

KURJER WILEŃSKI

Rok VI.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

Nr. 57 (1402)

Bezpodstawa zarozumiałość.

P. Mirosław Ciszewski, znany w powiecie brasławskim działacz ziemiański, umieścił w „Słowie” z dnia 5 b. m. artykuł t. p. „Periculum in mora”, w którym, podnosząc liczebność, znaczenie polityczne i kulturalny wpływ średniego ziemiaństwa, dosłownie pisze co następuje: „w kierunku podniesienia rolnictwa średni ziemianin, pracujący na dobrym warsztacie rolnym, większy ma wpływ, niż kilku agronomów powiatowych, a nawet niż szkoła rolnicza powiatowa”.

Dobrych, jak na nasze warunki, warsztatów rolnych w posiadaniu średnich ziemian w Wileńszczyźnie nie brakuje, liczebność zaś samych „średnich ziemian”, do których autor zalicza posiadaczy od kilkudziesięciu do 500 hektarów, wynosi co najmniej kilkaset rodzin na powiat. To też każdy, kto by chciał w dobrej wierze przyjąć przytoczone na wstępie twierdzenie o wpływie ziemiaństwa na podniesienie rolnictwa, musiałby zapytać w bezradnym zdumieniu: czemuż jednak dotychczas w Wileńszczyźnie średnia wydajność zbóż wynosi ok 7 q. z hektara, a średnia mleczność krów jest poniżej 1000 l. rocznie?

Nad przyczyną tak dalekiej rozbieżności pomiędzy poglądem p. Ciszewskiego na wpływ średniego ziemiaństwa w kierunku podniesienia rolnictwa a faktycznym stanem tego rolnictwa nie zaskądzi nieco poważniejszej się zastanowić.

Przedewszystkiem ujawnić należy zasadniczy błąd, zawarty w twierdzeniu, że średni ziemianin, pracujący na dobrym warsztacie więcej znaczy niż kilku agronomów. Otóż, nie trzeba chyba udawać, że jedynie poglądy przykładać jest skutecznym czynnikiem nauczania w rolnictwie i że wobec tego o wpływie na okolicę w kierunku podniesienia rolnictwa stanowi nie obszar własności ziemskiej i nawet nie dobry warsztat pracy, a jedynie dobry majster na warsztacie.

Dobrego zaś majstra poznaje się po jego robocie, którą oceniamy według jej ostatecznych wyników.

Na ile dobry jest wynik gospodarowania sławionego w omawianym artykule średniego ziemianina, wykazuje sam autor artykułu w dalszym ciągu, oświadczając: „W 8-letniej walce wyczerpalimy wszystkie możliwe środki drogą ceną wyrębu lasów i okrojania swych warsztatów rolnych. Widzimy, że słabsze duchowo jednostki zaczynają tracić hart i zamyślają o likwidacji swych ojcowizn”.

Wynik gospodarowania zaiste rozpaczliwy, a przykład najmniej chyba zachęcający do naśladowania. Zresztą dla głównej masy rolników jest on całkiem niemożliwy do naśladowania: nie można bowiem naśladować wyrebywania lasów nie posiadając takowych i okrajania warsztatów, gdy one i tak są zamale dla zatrudnienia rodziny.

Na szczęście młodsza bracia rolnicza może się wykazać wynikami gospodarowania pomysłniejszemu od swych grubszych kolegów po plugu: w wyniku tegoż ośmioletniego okresu nie tylko nie okroila swego stanu posiadania, lecz go powiększyła o poważny procent.

Jednakże ci najdrobniejsi ziemianie, czyli inaczej mówiąc włościanie, są o tyle „skromniejsi od średnich ziemian, że bynajmniej nie pretendują do ich nauczania, chociaż w gruncie rzeczy mieliby ku temu pewne podstawy nie tylko z tytułu pomyslnie wytrzymanej próby najcięższych lat gospodarowania na podstawie całkiem wyraźnych przesłanek ekonomicznych.

W tych ciężkich ogólnych warunkach w jakich obecnie rolnictwo nasze (bez separowania na katego-

rię) znajduje się, kapitał ulokowany w gospodarstwie, prowadzonym rutynowo, nie daje naogół biorąc prawie żadnego oprocenowania.

Jeżeli się ma teraz dochód z gospodarstwa, to można powiedzieć śmiało, że stanowi on prawie wyłącznie wynagrodzenie za pracę właściciela. Jeżeli ktoś potrafił podnieść swe gospodarstwo wyżej przeciętnego poziomu i uzyskać stąd dochód, to zysk ten nie jest w naszych warunkach czemś innym, jak tylko wynagrodzeniem za przedsiębiorczość, czyli umiejętnością pracować. Jeżeli wszędzie, a w naszym kraju szczególnie widzimy większą żywotność drobnego rolnictwa w porównaniu z majątkami, to jest to też wyłącznym skutkiem tego, że drobny rolnik potrafi włożyć więcej swej pracy w gospodarstwo i w stosunku do swych potrzeb większe otrzymać za nią wynagrodzenie, aniżeli posiadacz większego obszaru.

Stąd płynie jeden pouczający wniosek dla „średnich” ziemian: jeżeli chcą się utrzymać na swych warsztatach rolnych, muszą więcej niż dotychczas wkładać w nie swej pracy. Naturalnie nie tyle chodzi tu o pracę fizyczną (choć w Ameryce farmer - na 300 ha sam orze i doi krowy), gdyż praca ludzka w rolnictwie naszym jest bajecznie tania, ale przedewszystkiem chodzi o pracę umysłową nad racjonalną organizacją gospodarstwa. Należy stwierdzić, że w tej dziedzinie wszyscy nasi rolnicy jak drobni, tak i więksi zbyt mało pracują i to jest jedna z najpoważniejszych przyczyn takiego stanu rzeczy, że obecnie, jak twierdzi autor artykułu, właściciel 150 ha nie może się utrzymać na stopie przeciętnego inteligenta.

Trudno jest, oczywiście, uczyć czegoś innych, gdy się swej umiejętności we własnym gospodarstwie wykazać nie może.

Twierdzenie, że typowy średni ziemianin, chociażby nie był agronomem posiada na tyle, że się tak wyrażę objętościową głowę i pojemny mózg, że mieści w sobie wiedzę i pomysłowość kilku agronomów, oczywiście nie będących chyba średnimi ziemianami, a ponadto jeszcze erudycję całej uczelni rolniczej, nastrocza szereg uwag natury komicznej. Naprzykład jeżeliby średni ziemianin został zaangażowany na stanowisko agronoma powiatowego, czyby jego wartość społeczna stała się ułamkiem wartości ziemianina odrazu po przyjęciu stanowiska, czy też malałaby stopniowo i w jakiej progresji?

Najbardziej pozytywne wnioski z artykułu p. Ciszewskiego musiałby przedewszystkiem wyciągnąć sejmik brasławski, gdyby obliczył rachunkowo to dobro dla powiatu, jakieby spłynęło nań, gdyby zlikwidowano szkołę rolniczą w Opsie, a na jej miejsce osadzono średniego ziemianina. Wydatkiby wówczas na ten obiekt zupełnie ustały, a pożytek z niego wzrósłby co najmniej dwukrotnie, wychodząc z założenia, że jeden średni ziemianin zamieni co najmniej pięciu agronomów i tyluż nauczycieli szkoły rolniczej.

Gdyby omawiany artykuł był w swej całości wyrazem poglądów ogółu średniego ziemiaństwa, świadczyłoby to o więcej niż o chorobliwej zarozumiałości tej kategorii rolników, rzeczywiście poważnej liczebnie i ekonomicznie i nastroczałoby nader smutne refleksje o ich przyszłości.

Należy jednak sądzić, że tak źle nie jest. Odwrotnie, obcując z ziemianami, można się przekonać, że coraz to szersze i wyższe warstwy rolników ogarnia przeświadczenie, że zbyt mało posiadają wiedzy w zakresie jak techniki tak szczególnie organizacji gospodarstw. Ze większy stan posiadania w żąd-

Konferencja polsko-litewska. W sprawie wymiany więźniów politycznych.

6 b. m. wyjechali do Kowna delegaci Polskiego Czerwonego Krzyża: członek komitetu głównego Polskiego Czerwonego Krzyża b. wice-minister Sprawiedliwości adw. Zygmunt Rymowicz, w charakterze głównego delegata i p. Michał Czudowski w charakterze sekretarza delegacji, na konferencję polsko-litewską w sprawie wymiany więźniów politycznych. Konferencja miała się odbyć 8 b. m. w Kownie pod auspicjami Międzynarodowego Komitetu Czerwonego Krzyża, który wydelegował p. Jerzego Wernera, prof. prawa publicznego i administracyjnego na uniwersytecie genewskim i p. adw. Gustawa Duckerta. Rozmowy potrwały prawdopodobnie parę dni.

Oryginalne ultimatum.

PARYŻ, 8.III (Pat.). „Le Journal” donosi z Madrytu o silnym wzburzeniu wśród studentów. Studenci postanowili podobno w dniu dzisiejszym proklamować strajk. Rząd wydał szereg zarządzeń, mających na celu utrzymanie porządku. Studenci zakomunikowali rektorowi uniwersytetu, że w razie gdyby rząd chciał interwenjować siłą — podpalał gmach uniwersytecki.

Próba odbicia aresztowanych.

ATENY, 8.III. (Pat.). Grupa strajkujących górników usiłowała odbić z rąk policji swych aresztowanych towarzyszy, przyczem biuro policyjne zostało przez napastników obrzucone kamieniami. Zandarmerja i policja opanowały sytuację i wprowadziły znów porządek. W Eleuzis strajkujący robotnicy powrócili do pracy. 13 komunistów aresztowano.

Katastrofa kolejowa pod Bydgoszczą.

BYDGOSZCZ, 6.III. (Pat.). W dniu dzisiejszym parowóz pociągu osobowego, który wychodził o godz. 13 m. 35 z Bydgoszczy, uległ o godz. 14 m. 40 katastrofie, mianowicie w drodze nastąpił wybuch kotła. Maszynista i palacz ponieśli śmierć. Z pasażerów i obsługi pociągu nikt szwanku nie odniósł.

Referat prasowy w M. S. W.

WARSZAWA, 8.III. (Pat.) W gabinecie ministra spraw wojskowych został utworzony w ostatnich dniach referat prasowy. Do zakresu prac nowego organu należy między innymi również informowanie prasy o sprawach, dotyczących wojska. Kierownikiem referatu został mianowany kpt. Lepecki.

Kronika telegraficzna.

Gen. Norman, szef franc. służby techn. wsiadając do pociągu będącego w biegu, upadł pod koła i zmarł wskutek odniesionych ran.

Prokuratorja Generalna wniosła w dniu 6 bm. w imieniu Skarbu Państwa do Sądu Najwyższego o rewizję niekorzystnych części wyroku Sądu Apelacyjnego w Katowicach w procesie Habsburgów przeciw Skarbowi Państwa o dobra byłej Komory Cieszyńskiej.

nym stopniu nie upoważnia do wkładania toni profesorskiej wobec mniejszych posiadaczy, że drobny rolnik może się dużo nauczyć u dobrego gospodarza folwarku, zarówno jak niejedyn ziemianin może dużo pożytecznego zobaczyć u wzorowego gospodarza na kolonji, że w obliczu postępu rolniczego rolnicy się dzielą tylko na dobrych gospodarzy i na partaczy, których nie brak jak wśród większych, tak i mniejszych rolników, że coraz to częściej najroźniejsi rolnicy zwracają się po poradę do uczelni i specjalistów i w zdobywaniu naukowych podstaw prowadzenia gospodarstwa widzą ratunek dla swej zagrożonej egzystencji.

Objawy tego rodzaju pozwalają stwierdzić, że zawarte w artykule omawianym przecenianie walorów kulturalno-rolniczych średniego ziemiaństwa i lekceważenie roli szkół rolniczych i pracowników społeczno-agronomicznych jest obce ogółowi ziemiaństwa. Bolesław Łapyr.

Dymisja min. Skarbu Czechowicza.

Dekret Pana Prezydenta.

WARSZAWA, 8.III. (Pat.) Pan Prezydent Rzeczypospolitej podpisał w dniu dzisiejszym następujące dekrety: „Do Pana Gabrjela Czechowicza, Ministra Skarbu w Warszawie. Przychylając się do przedstawionej mi prośby o dymisję, zwalniam Pana z urzędu ministra skarbu. Warszawa, dnia 8 marca 1929 roku.

Prezydent Rzeczypospolitej (—) J. Mościcki.

Prezes Rady Ministrów (—) K. Bartel“.

„Do Pana Doktora Tadeusza Grodyńskiego, Podsekretarza Stanu w Ministerstwie Skarbu w Warszawie. Poruczam Panu kierownictwo Ministerstwa Skarbu. Warszawa, dnia 8 marca 1929 roku.

Prezydent Rzeczypospolitej (—) J. Mościcki.

Prezes Rady Ministrów (—) K. Bartel“.

MOTYWY USTĄPIENIA.

(Tel. od własnego korespondenta z Warszawy).

Dymisja min. Czechowicza wywołała w kołach parlamentarnych i politycznych wielkie wrażenie, albowiem niespodziewano się tego rodzaju kroku ze strony czy to rządu czy min. Czechowicza. Była to istotna niespodzianka do tego stopnia, że początkowo wiadomość o dymisji brano za zwykłą kaczkę dziennikarską. Ewentualność złożenia dymisji przez p. Czechowicza była coprawda przewidywana, albowiem p. min. — jak to już kilkakrotnie donosiliśmy — zamierzał usunąć się z gabinetu wobec przemęczenia, lecz dopiero, jak to było przewidywane, po zakończeniu obrad komisji sejmowej nad wnioskiem demotracyjnym „Wyzwolenia”, domagającym się postawienia min. Czechowicza przed Trybunał Stanu.

Jednakże dymisja p. Czechowicza okazała się prawdą potwierdzoną przez niego samego w wstępie przedpołudniowego posiedzenia komisji. Pytanie, jakie wszystkim nasuwało się po usłyszeniu tej wiadomości, było oczywiście, co jest przyczyną ustąpienia? Jak zdołaliśmy się dowiedzieć, przyczyna ta ma bardzo głębokie podłoże.

Min. Czechowicz dąży do przeprowadzenia dowodu prawdy w sprawie wniosku Wyzwolenia i w tym celu musiał być nieskrępowany w swej działalności na terenie komisji. Lecz uchylić tego nie mógł, gdyż pozostając na swym stanowisku był skrepowany szeregiem uchwał, wiążących członków gabinetu. Postanowił tedy stanąć przed komisją sejmową jako wolny obywatel Rzeczypospolitej, który może się bronić swobodnie przed zarzutami lewicy. Dlatego też p. Czechowicz wczoraj rano złożył prośbę o dymisję, która została przyjęta.

Szczegóły z Rady Gabinetowej.

(Telefonom od własnego korespondenta z Warszawy).

Na posiedzeniu Rady gabinetowej — o czym donosiliśmy wczoraj — min. Czechowicz przedstawił rządowi swój punkt widzenia. Stanowisko jego zostało przez Radę gabinetową zaaprobowane. W ten sposób minister skarbu, którego ręk dziełem jest stabilizacja złota, zrównoważenie budżetu i uzyskanie pożyczki zagranicznej, musiał opuścić swój fotel, by móc swobodnie obalić wszystkie zarzuty demagogiczne, zawarte w wniosku Wozwolenia. Tylko w ten sposób należy sobie komentować wczorajszą sensacyjną dymisję min. Czechowicza.

Kto będzie następcą.

(Tel. od własnego korespondenta z Warszawy).

Na jego stanowisko wymienianją w kołach politycznych szereg kandydatów, a między innymi byłego ministra przemysłu i handlu i obecnego wicemarszałka Senatu Gliwicę oraz przewodniczącego komisji budżetowej pos. Byrke.

Jednakże — jak się dowiadujemy — teka ministra skarbu nie będzie w najbliższym tygodniu obsadzona i ministerstwem kierować będzie dotychczasowy wice-minister skarbu p. Grodyński, który w sobotę złoży przysięgę na ręce Pana Prezydenta Rzeczypospolitej.

Oświadczenie min. Czechowicza.

W komisji budżetowej Sejmu.

WARSZAWA, 8/III (Pat.). Posiedzenie komisji budżetowej, wyznaczone na godz. 11 zostało na żądanie przedstawicieli klubu B. B. odroczone do godz. 12 m. 30.

Po tej przerwie pos. Byrka udzielił głosu p. min. Czechowiczowi, który zaznaczył, że znajduje się w stanie dymisji i z tego powodu nie może spełnić żądania komisji i przedłożyć poszczególne uchwały rady ministrów, na podstawie których zostały wydatkowane sumy, przekraczające budżet. Z kolei p. minister złożył następujące oświadczenie: „Szanowni Panowie! Oskarżacie mnie o przekroczenia budżetowe w roku 1927/28 bez uprzedniej zgody ciała ustawodawczego. Oświadczam panom, że uważałem swą pracą w roli min. skarbu za ułatwioną, jeżeliby uzyskiwanie uprzedniej sankcji parlamentu było dla mnie możliwe. Zmniejszyłoby to presję na skarb ze strony innych resortów, leżałoby to również w interesie naszego rozwoju gospodarczego, jeżeliby współpraca rządu i Sejmu mogła się odbywać w normalnych warunkach. Nie można jednak zamykać oczu na to, że pracować musiałem w wyjątkowych okolicznościach, że w ro-

ku 1927/28 Sejm był prawie nieczynny, że stworzenia warunków normalnej współpracy nie odemnie zależało i że jako minister skarbu miałem drogę do Sejmu zamkniętą. Czy mogłem w tym stanie rzeczy spowodować odroczenie aż do ustawowego załatwienia kredytów na wyżywienia wojska, na piase urzędnicze, renty inwalidzkie, na obsługę pożyczek państwowych? Czy nie byłoby także połączone z wielką szkodą dla kraju odmówienie środków dla Banku Rolnego chociażby, dla budowy portu w Gdyni.

Moi poprzednicy nie potrafili również uniknąć przekroczeń budżetowych, aczkolwiek pracowali oni w innych warunkach i mieli zawsze drogę otwartą do Sejmu. Byliście panowie dla nich wyrozumiali, chociaż wówczas przekroczenia budżetowe potęgowały deficyty. Dlaczegoż chcecie być obecnie bezwzględni, gdy rok 1927/28 zamkniętem nadwyżką 214 milionów złotych i przez cały czas swego urzędowania wykazałem ponad 550 milionów złotych oszczędności budżetowych bez zwiększenia stawek podatkowych, gdy majątek państwowy powiększyłem o 2 miljardy złotych?

Twierdzą panowie — i to jest wasz główny argument — że min. skarbu obowiązany był wymagać od rządu bezwzględnego respektowania praw parlamentu w dziedzinie budżetowej i że gdy widział, że tym prawom chociażby formalnie tylko może grozić najmniejsze uszczuplenie, winien był niezwłocznie zgłosić swą dymisję. Innymi słowy wymagać panowie od min. skarbu, żeby był wyznawcą zasady: „Fiat iustitia — perat mundus” i przekładał ją ponad najżywniejsze interesy kraju. Jeżeliby nawet mógł stanąć i stanął na gruncie czysto formalnym, to przecież znalazłbym się w sprzeczności z wymaganiami życia i nie mógłbym osiągnąć tego celu, który mnie, jako ministrowi skarbu, musiał przyswiecać. Celem tym był uporządkowanie stanu finansów państwowych.

Daleka od wszelkiej polityki praca moja w tym kierunku nie pozostaje bezowocna i daje mnie to wielkie zadowolenie wewnętrzne, że żadne udzięki nie mogą go zniweczyć. Osiągnięcie wyższego celu mego życia zawdzięczam wyłącznie i jedynie Marszałkowi Piłsudskiemu. Jakże mógłbym żądać ode mnie, żebym wystąpił wobec niego z votum nieufności, gdy wam, moim oskarżycielom, sumienie wasze nie pozwoliło tego uczynić?

Twierdziłicie i twierdzicie, że nieprzedłożenie dodatkowej ustawy skarbowej za rok 1927/28 stanowi główną przyczynę wytoczonego procesu. Prasa opozycyjna również specjalnie ten moment podkreśla. Nie mogę przeto pominąć tego milczeniem. Jest dla mnie niezrozumiałe, jak można pod groźbą postawienia w stan oskarżenia wymagać od ministra, żeby popełnił czyn nielegalny wobec rządu i wniósł projekt ustawy o dodatkowych kredytach we własnym imieniu z pominięciem premjera, który uzależniał to przedłożenie — jak panom wiadomo z jego oświadczenia — od zamknięcia rachunków.

Zrozumiałem byłoby natomiast żądanie, ażeby minister skarbu przyspieszył to przedłożenie, ewentualnie zaś — o ileby nie mógł tego uczynić — podał się do dymisji. O tem, jakie prądy i stanowiska były zajmowane w tej sprawie w łonie rządu, będąc w stanie dymisji, mówić nie będę. Gdy jednak Sejm przyjął uchwałę z dnia 5 grudnia 1928 roku do wiadomości oświadczenie w tej sprawie p. premjera Bartla, uważałem musiałem ewentualnie konfliktu za wykluczoną i nie mogłem,

(Dokończenie na stronie 2-ej).

NARESZCIE WYJDZIE
UNIWERSALNY I-SZY W POLSCE
„Informator-Pośrednictwo”
ORGAN POŚWIĘCONY REKLAMIE

ŻYCIE GOSPODARCZE.

Dezyderaty wileńskich organizacji gospodarczych.

W dn. 7 marca b. r. o godzinie 19 odbyło się w wielkiej sali konferencyjnej...

wagi miarodajnych czynników na ciężką sytuację stanu średniego Wileńszczyzny.

W posiedzeniu wziął również udział p. wojewoda wileński Wład. Raczkiwicz.

P. wojewoda Raczkiwicz przyrzekł użyć poparcia u władz centralnych...

Rozwinięła się ożywiona dyskusja nad poszczególnymi punktami wspomnianych memoriałów.

W końcu na wniosek prof. Zawadzkiego, głębsze ujęcia i pełne zobowiązanie sytuacji handlu i przemysłu Wileńszczyzny...

Table with exchange rates and prices. Includes 'Giełda warszawska z dn. 8. III. b.m.', 'WALUTY I DEWIZY', and 'Papier procentowy'.

Oświadczenie min. Czechowicza.

(Ciąg dalszy)

jako członek rządu, zając w tej sprawie bardziej nieprzejednanego stanowiska...

Wyraził mogące swej strony jedynie ubolewanie, że opozycja, zapominając o powyższej uchwalonej...

Nie przeczę, że możecie panowie, stojąc na gruncie czysto formalnym, oskarżać mnie o przekroczenia budżetowe...

Wnioski pos. Liebermana.

Następnie zabrał głos referent pos. dr. Lieberman, który w konkluzji zgłosił następujące wnioski:

Protest pos. Byrki.

Przewodniczący pos. Byrka oświadcza się przeciw wnioskowi referenta. Uważa je za niepotrzebne.

Ogłosy genewskie.

Sprawa pomocy państwom napadniętym.

GENEWA, 8.III (Pat). Rada Ligi Narodów przyjęła sprawozdanie delegata Kuby Aguerro Bethancourt w sprawie prac komitetu finansowego...

Projekt konwencji ma być rozesłany wszystkim państwom, będącym członkami Ligi, w tym celu, aby mogły one dać potrzebne instrukcje...

GENEWA, 8.III (Pat). Projekt konwencji o pomocy finansowej dla państw, zagrożonych przez napad, lub będących ofiarami napadów...

Konwencja obowiązywać będzie przez 10 lat, poczem może być przedłużana na kolejne 5-letnie okresy.

Konferencja u min. Zaleskiego.

GENEWA, 8. III. (Pat). W ciągu dnia dzisiejszego odbyło się u ministra Zaleskiego zebranie przedstawicieli Małej Ententy i Grecji...

Memorandum Małej Ententy, Polski i Grecji.

GENEWA, 8.III. (Pat). Po konferencji przedstawicieli Mał. Ententy, odbytej wspólnie z reprezentantami Grecji i Polski...

Stresemann wystąpi w spr. Ulitza.

GENEWA, 8.III (Pat). Na jutrzejszym posiedzeniu Rady Ligi przedmiotem obrad będzie sprawa mniejszości niemieckiej na Górnym Śląsku.

GENEWA, 8.III (Pat). Na porannym posiedzeniu piątkowym Rada przyjęła sprawozdanie komitetu finansowego Ligi Narodów.

Sesja Rady Ligi Nar. w Madrycie.

GENEWA, 8.III. (Pat). W kołach Ligi Narodów zapewnijają stanowczo, że Rada przyjmie zaproszenie Hiszpanji do odbycia następnej sesji...

wzywaniu jako świadka prezesa N. I. K., gdyż w tym wypadku nie chodzi i szczegółów ale o to, czy minister skarbu przekreśli budżet...

Przyjęcie wniosków pos. Liebermana.

Po dyskusji i końcowym przemówieniu referenta, komisja przystąpiła do głosowania. Odrzucono wniosek pos. Downarowicza...

Obrazek obyczajowy, czy dowód rzadkiego obłędu.

Do redakcji naszej wpłynęło zawiadomienie, obdite osobnym drukiem na luksusowym papierze...

W dniu 28 lutego 1929 r. z (nazw. majątku) ma zaszczyt zawiadomić, że w dniu 9 marca 1929 r. o g. 11 rano w Wilnie...

Zawiadomienie to dalszych komentarzy nie wymaga. Dla amatorów sensacji, a i Bogu ducha winnych, zwabionych przez P. W. S. odbiorców...

W Wilnie często słyszano się o różnych „kijobiciach” i „kijobranich” wódn. „dżentelmenów”...

Wystawa kilimów.

Od kilku dni w galach kasyna wioskowego umieściła się przybyła z Małopolski wystawa kilimów...

To, co widzimy w Wilnie, istotnie zasługują na uznanie: rysunki i pomysły są prawdziwie artystyczne...

Rozmaitości.

Ile czasu spędza kobieta przy lustrze?

Na ten wysocy interesujący temat jedno z kobiecych pism w Szwecji przeprowadziło wśród swych czytelniczek specjalną ankietę...

Advertisement for JÓZEF KLÓDECKI ZAMKOWA Nr 17, offering various goods like fabrics and shoes.

Advertisement for IWAN MOZZUCHIN W FILMIE ADJUTANT, with contact information for HELIOS.

NA MARGINESIE NOWEJ PRACY PROF. ASKENAZEGO

W roku bieżącym upływa 35 lat od ukazania się w druku w wydaniu książkowym pierwszych prac prof. Askenazego...

wśród młodzieży garnącej się do studiów historycznych panował przesąd, że prawdziwy historyk bada przedewszystkim...

Jednak wykłady i sława prof. Askenazego przelamały wśród młodzieży akademickiej...

Zasługą nieocenioną prof. Askenazego jest nie tylko to, że posunął u nas wiedzę historyczną na nowe tory...

W młodym wieku już po pierwszych swoich pracach zostaje należycie oceniony Szymon Askenazy...

czyński, Kukiel, Loret, Lubieńska, Skalkowski, Sokolnicki...

Epoka Królestwa Kongresowego i Księstwa Warszawskiego, będące głównym przedmiotem studiów prof. Askenazego...

Prof. Askenazy pierwszy odczuł i zrozumiał, iż wojny napoleońskie, powstanie najpierw ks. Warszawskiego...

Prof. Askenazy i jego szkoła, nie schodząc z drogi obiektywnych badań naukowych...

Olóz wydatki się potrzebne*) uderzyć historycznie w tę fikcję i to a fortiori, ponad samorządy...

Ale należało sięgnąć głębiej*). Tam w najczarniejszą głębię, tam w podziemi nadniewiem, w rękę wszechmocnego wroga...

W nowym wydaniu monografia prof. Askenazego o Łukasimskim zyskała wiele na jasności...

da Rosję i wszystkie warstwy, nawet rewolucyjne, dekabrystów z r. 1815 i socjalistów i Kiereńskich...

Historyk lub nawet zwykły miłośnik literatury, szczególnie interesujący się historią dawnych związków...

Do pierwszorzędnej wewnętrznej wartości książki wydawcy starali się dostosować i jej zewnętrzny wygląd...

W r. 1900 Przysięzce polskopruskie 1), w r. 1901 Sto lat zarządu w Królestwie Polskiem 2), w r. 1901 Dwa stulecia XIV i XIX 3), w r. 1901 Wczasy historyczne 4), w r. 1904 Wczasy historyczne tom II-gi, w r. 1904 Książce Józef Poniatowski 5), w r. 1905 Uniwersytet Warszawski, w r. 1905 Uwagi z powodu listu Polaka do ministra rosyjskiego 6), w r. 1907 Rosja — Polska, w r. 1907 Sprawa gubernji chełmskiej 7), w r. 1908 Łukasimski, w r. 1910 Nowe wczasy, w r. 1912 O sprawie polskiej w r. 1812, odczyt na publicznym posiedzeniu Akademii Umiejętności w Krakowie, w r. 1913 Książce Józef Poniatowski przemówienie na obchodzie w Krakowie, w r. 1915 Prince Joseph Poniatowski (Paris, London), w r. 1916 New partitions of Poland (London), w r. 1916 Uwagi (Genewa), w r. 1917 La Pologne et la Paix (Lausanne), w r. 1917 L'Angleterre et la Pologne (Lausanne), w r. 1917 Tadeusz Kościuszko, w r. 1918—1919 Napoleon a Polska I, II, III, w r. 1919 Gdańska Polska 10), w r. 1924 Uwagi.

Wacław Gizbert Strudnicki

Dla uzupełnienia podajemy chronologiczny wykaz ważniejszych prac prof. Askenazego.

*) Rewolucji rosyjskiej 1905 r. **) Podkreślenie nasze.



